

طرح جبهه ملی ایران برای استقرار حاکمیت ملی و تشکیل شوراها

که بصورت مواد اصلاحی اصل ۷۴ قانون اساسی پیشنهادی دولت در تاریخ ۳۱ تیرماه ۳۵۸ در ۱۱ اصل ارائه شده است.

مبحث سوم: شوراهاى منطقهای و اداره امور محلی

اصل ۷۸ - بمنظور دخالت مستقیم مردم هر ناحیه در اداره امور منطقه خود شوراهاى دهستان و بخش و شهرستان و استان بر مبنای حدود جغرافیائی که بموجب قانون مقرر میگردد تشکیل خواهد شد.

اصل ۷۹ - اعضای شوراها بطور مستقیم از طرف مردم هر محل قطع نظر از ویژگیهای مذهبی و نژادی و زبانی انتخاب میشوند. نحوه تقسیم بندی شوراها و تعداد اعضا شوراها و مدت و ترتیب انتخابات طبق قوانین مصوب مجلس شورای ملی خواهد بود.

اصل ۸۰ - در تقسیمات کشور و تعیین تعداد و حدود استانها که طبق قانون معین خواهد شد تناسب جمعیت و ملاحظات اقتصادی و مقتضیات تاریخی و جغرافیائی و مذهبی و فرهنگ و زبان و سنن بومی و قومی تا حدودیکه مقدور باشد باید رعایت شود.

اصل ۸۱ - شوراهاى شهرستان و استان برای اداره امور شهری و روستائی و همچنین خدمات فرهنگی و آموزشی و بهداشتی و درمانی و کار و کشاورزی و مسکن و وصول عوارض منطقهای در حوزه صلاحیت خود حق وضع آئین نامه دارند ولی آئین نامه ها و بطور کلی تصمیمات شوراها نمیتواند خلاف قانون اساسی و سایر قوانین جمهوری اسلامی ایران باشد، همچنین آئین نامه های شورای شهرستان نباید مغایر با تصمیمات و آئین نامه های شورای استان باشد.

اصل ۸۲ - بالاترین دادگاه مرکز استان در خصوص تعارض آئین نامهها و تصمیمات شوراهاى شهرستان اتخاذ تصمیم خواهد کرد. تعیین تکلیف راجع به تعارض تصمیمات و مقررات شورای استان با قوانین کشور در صلاحیت دیوان عدالت اداری است.

اصل ۸۳ - اداره امور محلی و امور مربوط به شهرداریها و بخشداریهها و طرحهای شهری و برنامههای خانه سازی و شهرسازی و طرحهای عمومی هر استان و منطقه، راهسازی در داخل استان و منطقه، امور کشاورزی و ذخیره

کردن مواد غذایی در حدود قوانین عمومی کشور، امور خاص منطقه در مورد محیط زیست و مراتع و جنگلداری در حدود قوانین عمومی کشور، امور مربوط به سد سازی و آبیاری در مواردیکه منابع آبی و توزیع آن فقط محدود به منطقه میشود، امور مربوط به بازارهای محلی و صنایع دستی و بومی، موزه و کتابخانه و بایگانی های محلی و منطقه ای و بنا های تاریخی منطقه ای و محلی و مقررات مربوط به آموزش و پیشبرد زبان و فرهنگ منطقه ای، علاوه بر فرهنگ ملی و زبان فارسی که در تمام مدارس معمول خواهد بود. بسط و گسترش جهان گردی در منطقه - امور مربوط به ورزش و تفریحات، تعاون اجتماعی و نظارت و حفاظت از تاسیسات و ساختمانهای منطقه ای طبق مقررات مصوب شورای استان بر عهده شوراها و سازمانهای محلی است. اداره امور پلیس در هر شهرستان بر طبق قوانین کشوری بر عهده فرماندار است.

اصل ۸۴ - همه افراد کشور دارای حق مساوی در رفت و آمد و استقرار و اقامت و تجارت و اشتغال و تحصیل در کلیه نقاط کشور میباشد. هیچیک از شوراها نمیتواند برای نقل و انتقال کالاها ممنوعیت ایجاد کنند و یا عوارض محلی خاص برای کالاها تیکه از مناطق دیگر وارد و یا به آنها صادر میشود مقرر بدانند.

اصل ۸۵ - انتخاب دهمدار و بخشدار و شهردار از طرف شورای دهستان و شورای بخش و شورای شهر انجام خواهد گرفت.

اصل ۸۶ - انتخاب فرماندار با پیشنهاد شورای شهرستان و تصویب استاندار به ترتیبی که در قوانین مقرر میگردد انجام خواهد گرفت. استاندار با پیشنهاد وزارت کشور از طرف هیئت دولت منصوب میشود.

اصل ۸۷ - عزل استاندار و فرماندار و انحلال هر یک از شوراها از اختیارات دولت جمهوری اسلامی است.

اصل ۸۸ - از جمله امور مختص مجلس شورای ملی وضع قوانین در امور زیر است: قوانین مربوط به تامین مساوات بین همه ایرانیان در استفاده از کلیه حقوق و نسبت به اجرای همه وظائف قانونی خود در سراسر کشور. قوانین مربوط به تابعیت، مهاجرت، سلب تابعیت، اقامت اتباع بیگانه، حق پناهندگی، روابط و معاهدات بین المللی، دفاع و نیروهای مسلح، دادگستری، آئین دادرسی و کیفری و مدنی، قوانین تجارت و روابط بازرگانی خارجی و داخلی قوانین کار و بیمه های اجتماعی، قوانین مربوط به مالکیت صنعتی و ادبی و هنری، مقررات گمرکی، سیستم پولی و ارز

و تصمیم آن، مقررات اعتباری بانگی، مقررات مربوط به اوزان و ظاهر
و اوقات رسمی، قوانین مربوط به برنامه ریزی عمومی، اقتصادی، مالیات
های عمومی و قروض و دیون خارجی، مقررات مربوط به هماهنگ کردن
طب و بهداشت عمومی و مقررات محصولات و مواد دارویی، اساس نظام
قانونی تقسیمات اداری، مقررات مربوط به صادره کردن اموال ملی
نمودن آنها، مقررات اساسی مربوط به قرار دادها و امتیازات و دیون
عمومی، ماهیگیری در دریاها، امر تجارت دریائی و هوائی و ثبت
کشتیها و هواپیما، امور مربوط به فرودگاهها و بنادر عمومی، کنترل
هوائی و فضائی و امور مربوط به هواشناسی، امور مربوط به راه آهن و
راههای کشوری، تنظیمات فنی و عمومی ارتباطات، مقررات عمومی حمل
و نقل مربوط به امور پست و مخابرات، کابلهای هوائی و زیردریائی و
ارتباطات رادیویی، مقررات عمومی مربوط به حفاظت محیط زیست،
مقررات عمومی مربوط به جنگلداری و مراتع، طرحهای عمومی که مربوط
به چند استان یا منطقه میشود، مقررات اساسی معادن و انرژی، تولید
و انبار کردن اسلحه و مهمات، مقررات مربوط به مطبوعات و رادیو
تلویزیون و بطور کلی وسائل ارتباط جمعی، مقررات مربوط به حمایت
از فرهنگ و میراث هنری ملی و اسلامی، مقررات مربوط به ابنیه و موزه
ها و کتابخانهها و آرشیوها و اشیاء عتیقه و کاوشهای باستانشناسی که
مربط به همه ایرانیان است. امور مربوط به امنیت عمومی، مقررات
مربوط به درجات دانشگاهی و شغلی - صلاحیت ها و امور مربوط به
آمار عمومی و امور مربوط به تسهیل مبادلات فرهنگی بین استانها و
مناطق.